
COMUNE DI GENOVA

Direzione Politiche Energetiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7633

ADOTTATO IL 10/12/2024

 ESECUTIVO DAL  10/12/2024

OGGETTO: MODIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.2018-151.5.0.-25
RELATIVA ALLE MODALITÀ DI CONTROLLO PREVISTE DAGLI ARTICOLI 4 E 5
DEL D.LGS. 192/2005 FINALIZZATE ALLO SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE
NELL’AMBITO DEGLI ASPETTI ENERGETICI DELL’EDILIZIA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il corpo normativo relativo gli aspetti energetici dell’edilizia prevede che vengano
effettuati accertamenti, ispezioni e controlli sulle opere edilizie al fine di verificarne la conformità ai
progetti depositati ed in particolare alla relazione tecnica di cui all’art. 28 della Legge 10/91. Tale
aspetto è disciplinato dalle seguenti fonti normative: 

• Legge 10/1991 art. 33-34-35;

• D.lgs. 192/2005 art. 8 commi 4 e 5; 

• Legge Regionale 22/05/2007 e s.m.i. art. 31 comma 1 così come modificata dalla L.R. 32/2016;

• Regolamento Regionale 6/2012 art. 19 così come modificato dalla L.R. 32/2016.

Rilevato che con DD N.2018-151.5.0.-25 sono state disciplinate le modalità di controllo previste
dagli articoli 4 e 5 del D.Lgs. 192/2005 finalizzate allo svolgimento delle verifiche nell’ambito degli
aspetti energetici dell’edilizia;

Considerato che si  è reso necessario apportare alcune modifiche relative alla selezione delle
pratiche oggetto di sorteggio con particolare riguardo alle modalità di selezione delle pratiche di
SCIA e di CILA prendendo come riferimento temporale la data di completamento dell’iter istruttorio
anziché la data di presentazione;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing  Massimiliano  Varrucciu,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147
bis del d.lgs. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  per  cui  non  è  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti:

-  la  Legge  n.  241/1990  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’art. 107 che disciplina le funzioni e le
responsabilità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n.  72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni,  che disciplinano le
funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15.04.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



DETERMINA

1) di modificare la disciplina relativa alle modalità operative per l’esercizio dell’attività di controllo
nell’ambito degli aspetti energetici dell’edilizia sostituendo, all’interno del testo della DD N.2018-
151.5.0.-25 la lettera b) del punto 5 con la seguente:

“b) le pratiche di SCIA o di CILA il cui iter approvativo viene ultimato nel quadrimestre precedente
al mese di estrazione, e che comporti il deposito della Relazione Tecnica in materia di risparmio
energetico di cui all’art. 28 della legge n. 10/1991”;

2) di dare atto che rimane vigente la disciplina adottata con la DD N.2018-151.5.0.-25 per quanto
non modificato dal presente atto;

3) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Massimiliano Varrucciu,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

4) con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147
bis del d.lgs. 267/2000;

5)  il  presente  provvedimento non comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  per  cui  non  è  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

Il Dirigente 

Ing. Massimiliano Varrucciu

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di
pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e
modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i.,  ovvero entro centoventi giorni
dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e
seguenti del D.P.R. 1199/1971

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



